
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534 Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/12/2017, a designação do promotor de 
justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO para exercer na promotoria 
de justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher de 
Belém, as atribuições do 1º cargo, contida na PORTARIA Nº 
7062/2017-MP/PGJ, de 25/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8761/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, nos dias 11 e 12/12/2017, a designação do promotor 
de justiça FRANKLIN LOBATO PRATO para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer na promotoria de justiça de violência 
doméstica e familiar contra a mulher de Belém, as atribuições 
do 4º cargo, contida na PORTARIA Nº 7063/2017-MP/PGJ, de 
25/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8762/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50526/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/12/2017, a designação da promotora 
de justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO para exercer na 
promotoria de justiça de violência doméstica e familiar contra a 
mulher de Belém, as atribuições do 1º cargo, contida no item I 
da PORTARIA Nº 8300/2017-MP/PGJ, de 30/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8763/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Marco 
Aurélio Lima do Nascimento para atuar na coordenação do 
Centro de Apoio Operacional Constitucional;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
promotoria de justiça de violência doméstica e familiar contra a 
mulher de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na promotoria 

de justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher de 
Belém, as atribuições do 1º cargo, a contar de 19/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8764/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 497/2017/MP/CPJPSI, 
datado de 30/11/2017, protocolizado sob nº 50015/2017, em 
6/12/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN para ofi ciar perante a 1ª vara do juizado especial 
criminal de Marabá, no período de 5/12/2017 a 4/3/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8765/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 497/2017/MP/CPJPSI, 
datado de 30/11/2017, protocolizado sob nº 50015/2017, em 
6/12/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, ofi ciar em audiências de atribuição dos 6º e 7º cargos 
das promotorias de justiça de Marabá, no período de 1º a 
19/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8766/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 497/2017/MP/CPJPSI, 
datado de 30/11/2017, protocolizado sob nº 50015/2017, em 
6/12/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 7/12/2017, a designação do promotor de 
justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para exercer nas promotorias 
de justiça de Marabá, as atribuições do 5º cargo, contida na 
PORTARIA Nº 6737/2017-MP/PGJ, de 6/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA 8767/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as licenças da promotora de justiça Paula 
Caroline Nunes Machado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de 
justiça de Rondon do Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA para exercer na promotoria de justiça de Rondon do Pará, 
as atribuições do 2º cargo, nos dias 15, 18 e 19/12/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 268389

AVISO N° 001/2018-CSMP *
Faço público, a quem interessar possa que a 1ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 11 de janeiro de 2018, 
às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação das Atas da 24ª Sessão Ordinária e 4ª 
Sessão Extraordinária, realizadas em 12 e 15/12/2017, 
respectivamente.
2.Julgamento de Processos:
2.1. Processos de Relatoria da Conselheira ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO:
2.1.1. Processo nº 000827-125/2016
Requerente(s): A Sociedade.
Requerido(s): Hospital Materno-Infantil Riomar HAPVIDA
Origem: 3º PJ do Consumidor
Assunto: Apurar condições de funcionamento e atendimento 
de parturientes em situação de urgência pelo Hospital Materno-
Infantil Riomar HAPVIDA.
2.1.2. Processo nº 000419-477/2017
Requerente(s): E.A.G.
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua 
– SESAU.
Origem: 4º PJ Cível de Ananindeua
Assunto: Apurar a falta de medicamento psiquiátrico de uso 
contínuo.
2.1.3. Processo nº 000008-338/2015
Requerente(s): R.M.J / Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): I.J.C., D.J.C.
Origem: 4º PJ Cível de Ananindeua
Assunto: Apurar Condição de Vulnerabilidade de pessoa idosa.
2.1.4. Processo nº 000847-450/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Serviço de Acolhimento Infantil de Ananindeua.
Origem: 2º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Assunto: Apurar as correções das condutas dos Serviços de 
Acolhimento Infantil de Ananindeua/PA.
2.1.5. Processo nº 002544-029/2016
Requerente(s): Luiz Carlos Gomes da Silva e Manoel Vicente 
da Fonseca
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Capanema/Governo do 
Estado do Pará
Origem: 1º PJ de Capanema
Assunto: Averiguar supostos danos ambientais decorrentes de 
atividades potencialmente poluidora praticado pela Prefeitura 
Municipal de Capanema.
2.1.6. Processo nº 001323-112/2015
Requerente(s): Secretaria Municipal de Saúde de Belém - 
SESMA, S.M.C.
Requerido(s): Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas 


